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• Nástup nových 
študentov na AOS

• Pripomenuli sme 
si 78. výročie 
vypuknutia SNP

• Vzácna návšteva

• Rozhovor...

• 7 týždňov 
základného výcviku

• Spolupráca 
s univerzitou 
v Bukurešti

• Tréning líderských 
kompetencií v rámci 
vojenského Erasmu

• Krátko zo života CV
- Ukončenie 28. 
DKAVŠ v 4 vojenských 
odbornostiach

• Ponuka Univerzity 
tretieho veku

• Výcvik členov 
špeciálnych síl 
vo vodnom prostredí

V tomto čísle: Editoriál  

Neprosím o zázrak, Pane, ale 

o silu pre všedný život.

Nauč ma umeniu malých krokov.

Sprav ma vynaliezavým 

a vynachádzavým, 

Sprav ma sebaistým v správny čas....

 (Antoine de Saint-Exupéry:

Umenie malých krokov - úryvok)

Slová básne, ktorú som nedávno 

objavila. Zaujala ma jednoduchou 

myšlienkou; neprosiť o veľké veci, 

o zázraky, ale o silu pre všedný 

život. Učiť sa umeniu malých krokov. 

V tieto dni stojíme na prahu nového 

akademického roka, ktorý nám určite 

prinesie mnohé výzvy, ponúkne 

vzdialené méty. Teraz je ten správny 

čas definovať si ciele, správne 

určiť priority, skúsiť identifikovať 

a eliminovať časové straty. Je potrebné 

nastaviť si ciele jasné, merateľné 

a dosiahnuteľné. Nejde o to, preťažiť 

sa hneď na začiatku, ale vybudovať si  

nové návyky, ktoré nám v dlhodobom 

meradle pomôžu nevzdať to.

Zvládnuť umenie malých krokov 

nie je jednoduché. Malé kroky sú pre 

mnohých nezaujímavé, no bez malých 

krokov by sa nikdy neudiali veľké veci. 

Každodenné drobné aktivity sú tou 

správnou ingredienciou na ceste k cieľu. 

Sú príležitosťou na neustále zlepšovanie. 

Skúste porozmýšľať, ktoré drobné 

krôčiky budú tou správnou podporou 

pre Vás a začnite sa posúvať vpred 

malými  krokmi. Veď ako sa hovorí: 

„natoľko pokročíš, nakoľko sa zaprieš...“

-redakcia-
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1. augustový deň nastúpilo do Akadémie ozbrojených 
síl (AOS) gen. M. R. Štefánika 154 nových kadetov.

V akademickom roku 2022/2023 bude 9 z nich študovať 
na Fakulte vojenského zdravotníctva Univerzity obrany 
v Hradci Králové, 11 na Leteckej fakulte Technickej univerzity 
v Košiciach a zvyšok bude študovať na akadémii v Liptovskom 
Mikuláši v rámci 4 študijných programov Bezpečnosť a obrana 
štátu, Elektronické zbraňové systémy, Vojenské spojovacie 
a informačné systémy a Zbraňové systémy, zbrane a ich časti. 

Nástup nových kadetov na AOSNástup nových kadetov na AOS

                                 text: -sz-, foto: -ds-

V nástupný pondelkový deň boli 
kadeti vybavovaní v aule akadémie 
administratívne a zároveň si v priestoroch 
výstrojných skladov prevzali výstrojové 
súčiastky potrebné na vykonanie výcviku 
v Martine.

Pred sebou majú 7 týždňový 
základný vojenský výcvik v Základni 
výcviku a mobilizačného doplňovania, 
kde nadobudnú základné vedomosti 
a praktické zručnosti, potrebné pre 
vojaka v prípravnej štátnej službe.

Po návrate z Martina si začnú plniť 
študijné povinnosti vyplývajúce zo 
študijných odborností.

Popri vysokoškolskom vzdelávaní budú vykonávať vojenský program, za ktorý bude zodpovedať AOS.
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Pripomenuli sme si 78. výročie Pripomenuli sme si 78. výročie 
vypuknutia SNPvypuknutia SNP

29. augusta uplynulo 78 rokov od vypuknutia Slovenského 
národného povstania. Pri tejto príležitosti sa na Námestí 
osloboditeľov v Liptovskom Mikuláši konala pietna spomienka na 
obete SNP, na ktorej sa zúčastnil i rektor Akadémie ozbrojených síl 
gen. M. R. Štefánika spolu so svojou delegáciou.

Vzácna návštevaVzácna návšteva
V pondelok 22. augusta 2022 navštívil našu akadémiu 

bývalý kolega a pedagóg plk. v.v. doc. PhDr. Jan BĚLKA, 
CSc. Docent Bělka pôsobil dlhé roky na Vysokej vojenskej 
technickej škole (VVTŠ) a až do svojho odchodu v roku 
1986 zastával funkciu vedúceho katedry telesnej výchovy.

„My starší si spomíname na jeho pedagogické a manažérske 
pôsobenie, bol a stále je výraznou osobnosťou, ktorá okolo 
seba šíri pozitívnu energiu a optimizmus“, povedal na adresu 
bývalého pedagóga rektor akadémie doc. Jozef Puttera.

Počas stretnutia s rektorom, na ktorom sa zúčastnil aj bývalý 
vedúci katedry telesnej výchovy a športu našej akadémie plk. 
v.v. Mgr. Ján Pápay, PhD. vznikol priestor na spomienky, ktoré 
sa týkali nielen výstavby areálu Demänová, ale tiež kolegov, 
kamarátov a študentov.

Docent Bělka sa v tomto roku dožíva krásneho jubilea - 90 
rokov.

Prajeme mu veľa zdravia a pohody do ďalšieho života.
                                 text, foto: -sz-

Spomienka sa konala pod záštitou mesta 
Liptovský Mikuláš a veniec k pomníku padlých hrdinov 
prišli položiť hlavní predstavitelia mesta, členovia 
Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov 
i priamy účastník oslobodzovacích bojov Pavol 
Chrapčiak.

Popri spomínaniu na padlých hrdinov, ktorí za nás 
bojovali, si zaspomínali i na zosnulého účastníka 
protifašistického odboja - genmjr. Jána Iľanovského, 
ktorý sa roky zúčastňoval týchto osláv.

Druhá časť pietneho aktu sa konala ako tradične 
na vojenskom cintoríne na Háji Nicovô, kde odpočíva 
1370 vojakov 1. Československého armádneho zboru. 

                                 text, foto: -sz-
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Náš rozhovor...
V dnešnom rozhovore by sme Vám chceli predstaviť nového vedúceho katedry  

elektroniky prof. Ing. Jána Ochodníckeho, PhD.

Vážený pán profesor, v mojom mene i v mene 
všetkých kolegov z našej akadémie si Vám dovoľujem 
zagratulovať k vymenovaniu za profesora v odbore 
výzbroj a technika ozbrojených síl prezidentkou 
Slovenskej republiky, pani Zuzanou Čaputovou, 
a tiež k ustanoveniu na pozíciu vedúceho Katedry 
elektroniky AOS. V tejto súvislosti by som sa Vás 
rada opýtala zopár otázok.

Aké boli Vaše pocity pri vymenovaní za profesora 
pani prezidentkou?

Vymenovanie za vysokoškolského profesora 
je jednou z ústavných právomocí prezidenta SR 
a Slovensko je jednou z krajín, kde sa táto ústavná 
tradícia zachovala. Vymenovaniu predchádza 
pozvanie z prezidentského paláca na základe návrhu 
príslušného ministra, na ktoré niektorí uchádzači 
čakajú dlhé mesiace a niekedy viac ako rok. V mojom 
prípade vymenovanie prebehlo prakticky za menej 
ako 4 mesiace od rozhodnutia VR AOS a spoločne 
s 26 kolegami z ostatných VŠ som bol vymenovaný za 
vysokoškolského profesora 13. 7. 2022. Osobne veľmi 
oceňujem, že pani prezidentka vo svojom príhovore 
zdôraznila skutočnosť, že medzi vymenovanými 
profesormi je i zástupca vojenskej vysokej školy.

Atmosféra v prezidentskom paláci bola skvelá, 
všetci sme si navzájom blahoželali a za seba môžem 
povedať, že som sa pri tejto príležitosti zoznámil 
s veľmi zaujímavými osobnosťami akademického 
života na Slovensku.

Ako dlho pracujete vo svojom odbore, čo Vás 
viedlo k výberu práve tohto odboru? 

Čomu sa v tomto období konkrétne venujete?
Keď som sa v roku 1975 vo svojich 15. rokoch 

rozhodoval o výbere strednej školy, zaujala ma 
informácia, že armáda potrebuje technicky zdatných 
ľudí na obsluhu systémov, v ktorých sa začína 
uplatňovať elektronika a špecializované počítače. 
Preto som si vybral vojenskú strednú elektrotechnickú 
školu, ktorú som ukončil so špecializáciou zameranou 
na radarovú techniku.

Za významné obdobie vo svojej profesionálnej 
kariére považujem vysokoškolské štúdium na 
Kyjevskom inžinierskom rádiotechnickom inštitúte 
v Kyjeve, kde som ako zahraničný študent mal 
takmer ideálne podmienky na štúdium po všetkých 
stránkach a výborných pedagógov. Toto obdobie bolo 
okrem iného charakteristické dramatickým nástupom 
integrovaných obvodov a číslicovej techniky nielen 
v armádach, ale v celej spoločnosti.

Vďaka svojmu vzdelaniu som sa mohol odborne 
a manažérsky podieľať na výraznej obmene 
a modernizácii výzbroje armády koncom 80. rokov 
v oblasti rádiolokačného prieskumu a protivzdušnej 
obrany. 

No a skutočne iba náhodná informácia o ponuke 
miesta vojenského pedagóga na vtedajšej Vojenskej 

akadémii v Liptovskom Mikuláši ma priviedla v r. 1994 
na výberové  konanie a ku  kariére vysokoškolského 
učiteľa. Tu som sa už okrem rádiolokačného 
prieskumu dostal aj k rádiotechnickému prieskumu 
a v rámci doktorandského štúdia som zameral svoju 
pozornosť na umelú inteligenciu a niektoré ďalšie 
problémy v oblasti spracovania signálov. Týmto 
oblastiam sa prakticky venujem aj v súčasnosti, ale 
samozrejme neustále sledujem moderné trendy, 
medzi ktoré určite patria kvantové technológie, 
softvérovo definované systémy, kognitívne systémy 
a podobne.

Vaša inauguračná prednáška v odbore výzbroj 
a technika ozbrojených síl  bola 24. marca 2022. 
Bolo ťažké sa na ňu pripraviť? V čom spočívala Vaša 
príprava?

Inauguračná prednáška je nedeliteľnou 
súčasťou inauguračného konania a starostlivo 
som s dostatočným predstihom zvažoval tak jej 
tému, samotný obsah, ale i formu. Asi najväčším 
problémom pre mňa bolo hovoriť o sebe a svojich 
výsledkoch a prínosoch, nakoľko celé moje vedecko-
pedagogické pôsobenie bolo a je vlastne jedna 
úžasná tímová práca s mojimi bývalými a súčasnými 
kolegami. Takže na jednej strane je tu uchádzač 
o individuálny vedecko-pedagogický titul, ktorý by 
však bez naozajstnej tímovej vedeckej a pedagogickej 
spolupráce nebolo možné dosiahnuť. Aj preto patrí 
všetkým mojim kolegom veľká vďaka za spoluprácu 
a podporu.

Pracujete na Katedre elektroniky AOS. Ako 
vnímate prácu so študentmi? Čo máte na svojom 
povolaní najradšej?

Práca so študentmi na všetkých stupňoch štúdia 
je pre mňa silnou motiváciou. Vždy sa snažím 
študentom prinášať popri tematickej „rutine“ tie 
najaktuálnejšie informácie v ich odbornosti a v tomto 
smere pravidelne aktualizujem svoje prednášky. Som 
veľkým podporovateľom praktických a aktívnych 
foriem výučby. Niekedy je veľmi zložité pre študentov 
prekonanie pomyselnej psychologickej bariéry učiteľ -
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študent. Najradšej preto so študentmi diskutujem 
o aktuálnych technických problémoch a snažím 
sa u nich podporovať samostatné konštruktívne 
a zdravé kritické myslenie.

Samozrejme, nemôžem zabúdať tak na vlastnú 
vedeckú prácu a tvorivú činnosť, ako aj na zapájanie 
študentov do tohto procesu. Veľmi si cením tímovú 
tvorivú vedeckú spoluprácu.
Nedávno ste sa podieľali na vytvorení novej učebnice 
Rádiotechnický prieskum. Aké boli ohlasy u kolegov 
či študentov na túto učebnicu?

Dnešný moderný svet informačných technológií 
a multimédií nám umožňuje sprostredkovať študijné 
materiály pre študentov v rôznych formách. Kniha 
je však podľa mňa stále tou klasikou, pri ktorej nie 
ste odkázaní na vonkajšie prostredie, ale môžete ju 
použiť kedykoľvek a kdekoľvek. Vydanie učebnice 
v takejto klasickej knižnej podobe nie je však ani 
dnes tak ekonomicky, ako i organizačne jednoduchý 
proces. Preto sme veľmi radi pri vydaní tejto učebnice 
spolupracovali s kolegami z Univerzity obrany v Brne 
a aj vďaka tejto spolupráci sa nám podarilo zabezpečiť 
sponzora a vydavateľa.

Prvýkrát sme učebnicu prezentovali na tradičnom 
seminári katedier a ústavov s rádiotechnickým 
zameraním vysokých škôl Českej a Slovenskej 
republiky v Pardubiciach v apríli 2022 a okrem 
toho, že zástupcovia všetkých 11 zúčastnených 
vysokých škôl prejavili o učebnicu záujem, museli 
sme absolvovať aj autogramiádu. Okrem toho sa 
nám ozývajú rôzni odborníci z praxe, ktorí o učebnicu 
majú taktiež záujem.

Pani prezidentka vo svojom príhovore 
k novovymenovaným profesorom poznamenala, že 
tento titul nemá byť zavŕšením akademickej kariéry, 
ale nový významnejší začiatok. Jej myšlienku ste 
začali rozvíjať hneď od  1. septembra, kedy ste boli 
ustanovený na pozíciu vedúceho katedry elektroniky. 
Čo Vás v blízkej budúcnosti v pracovnom živote 
v súvislosti s touto funkciou čaká?

Od vzniku katedry elektroniky v roku 2004 som 
v poradí jej štvrtý vedúci. Všetci moji predchodcovia 
sa snažili budovať a rozvíjať katedru, ako špičkové 
vedecko-pedagogické pracovisko, za čo im patrí 
veľká vďaka. V tomto duchu sa budem snažiť pôsobiť 
na svojich kolegov a študentov aj ja.

Kolektív katedry považujem za skvelý a teším sa 
na spoluprácu s kolegami. Určite nás čaká množstvo 
úloh v oblasti personálnej, pedagogickej i vedeckej. 
Nachádzame sa v turbulentnom období a turbulencie 
sa určite nevyhnú ani našej katedre. Pevne verím, 
že s pomocou kolektívu katedry sa nám podarí toto 
turbulentné obdobie prekonať a úspešne napredovať 
v plnení úloh v prospech ozbrojených síl a spoločnosti. 

Ako vidíte katedru dnes a ako vidíte jej budúcnosť?
Katedra elektroniky sa od svojho vzniku postupne 

stala uznávaným akademickým a vedeckým 
pracoviskom v podmienkach rezortu i mimo neho 
so zameraním na vzdelávanie odborníkov pre OS 
SR v oblasti protivzdušnej obrany, rádiolokácie 
a navigácie, rádiotechnického prieskumu 

a rádiokomunikácie. Morálna a technická zastaranosť 
elektronických zbraňových systémov a aktuálna 
medzinárodná vojensko-politická situácia spôsobená 
vojnou na Ukrajine postupne viedla predstaviteľov 
rezortu k rozhodnutiam v oblasti vyzbrojovania, 
ktoré budú v najbližšej dobe mať zásadné dopady 
na výzbroj OS SR nielen v uvedených oblastiach. 
Táto skutočnosť bude určite veľkou výzvou pre 
našu katedru pri aktualizácii študijného programu 
Elektronické zbraňové systémy a pri zameraní 
obranného výskumu.

Ďalšou výzvou určite bude riešenie problémov 
zloženia a stabilizácie štruktúry zamestnancov 
s cieľom dlhodobej udržateľnosti akreditácie v duchu 
požiadaviek vnútorného systému kvality. No a nie 
menej dôležitou výzvou je pre nás stále veľmi slabý 
záujem mladej generácie o štúdium elektroniky 
a z toho vyplývajúci nízky počet študentov. Budúcnosť 
katedry sa tvorí už dnes, pretože akékoľvek 
rozhodnutie v súčasnosti má bezprostredný vplyv na 
jej budúcnosť. 

Čo by ste na nej chceli najviac posunúť vpred?
Určite to je v prvom rade stabilizácia personálu 

s cieľom zabezpečenia dlhodobej udržateľnosti 
akreditácie realizovaných študijných programov 
a pedagogických činností. Ale jednou z vecí, na ktorej 
napríklad musíme popracovať je tiež popularizácia 
štúdia elektroniky na katedre, v rámci ktorej sa musíme 
viac zamerať na moderné trendy komunikácie najmä 
s mladou verejnosťou.

V poslednej dobe sa veľmi apeluje sústrediť sa 
na výstupy publikačnej, vedeckej a ďalšej tvorivej 
činnosti, vidíte priestor v rámci katedry aj v tejto 
oblasti?

Kvalitná veda a kvalitné výstupy tvorivej činnosti 
môžu byť na takej vysokej škole, na ktorej vedecko-
pedagogickí pracovníci majú stabilné ekonomické 
a personálne zázemie, kvalitnú infraštruktúru vedy 
a výskumu a samozrejme slobodné akademické 
prostredie.

Katedra elektroniky v poslednej dobe zaznamenala 
veľmi pekné výsledky v tvorivej činnosti, ktoré jej 
umožnili uchádzať sa o akreditáciu prakticky všetkých 
foriem vysokoškolského vzdelávania.

V súčasnej dobe sme zapojení do projektov tak na 
národnej, ako i medzinárodnej úrovni a máme ambíciu 
publikovať výstupy v najvyššej kvalite. Vzhľadom na 
aktuálnu štruktúru zamestnancov však tento stav 
bez významných personálnych zmien v najbližšej 
dobe nie je dlhodobo udržateľný. Preto tu ja a moji 
kolegovia vidíme veľké riziká.

A teraz trošku zo súkromia, ako relaxujete, ak si 
nájdete voľný čas? Čo Vás v živote dokáže potešiť?

Najradšej relaxujem v prírode, v našich Tatrách 
a na chalupe, kde je neustále čo robiť. Od mladosti 
sledujem dianie v motoristickom športe, rád čítam 
literatúru faktu a sledujem kvalitné dokumentárne 
filmy. No a najviac ma samozrejme teší zdravá rodina, 
úspechy mojich troch synov s rodinami a našich päť 
vnúčat.                                   rozhovor pripravila: -sz-,

foto: -ds-



8  Akademik 

7 týždňov základného výcviku7 týždňov základného výcviku
Sedem týždňový základný vojenský výcvik kadetov 

1. ročníka sa aktuálne nachádza v jeho druhej polovici. Naši 
noví prváci, ktorí zvládli prijímacie skúšky, nastúpili 3. augusta 
na výcvik v Základni výcviku a mobilizačného doplňovania 
v Martine. 

Cieľom výcviku je naučiť novoprijatých vojakov základným 
vedomostiam a praktickým zručnostiam v ovládaní zbraní počas 
streleckej prípravy, pohyb vojaka po bojisku a precvičovanie útoku 
a obrany počas taktickej prípravy.    

„Výcvik je celkovo fyzicky náročný a je potrebné popri ňom zvládnuť i veľké množstvo nových informácií 
a učenia. Navyše, či už vojenská rovnošata, alebo obuv, prípadne taká  poradová príprava sú špecifiká, na 
ktoré sa nedá v civilnom živote pripraviť," vyjadril sa  inštruktor čat. Vladimír Dinaj. „Výcvikový deň  začína 
5.20 h budíčkom a kadeti sú na nohách do cca 21.30 h. Od 5.30 h majú rozcvičku, čo je vlastne hodina 
telesnej výchovy. Potom nasledujú hodiny výuky ako taktika, odborná, psychologická alebo ženijná príprava. 
Ide o zamestnania, ktoré trvajú celé doobedie. Poobede sa pokračuje v nastúpených činnostiach až do 
večere. Vo večerných hodinách sa kadeti venujú čisteniu zbraní či ošetreniu odevu“, priblížil deň kadeta na 
výcviku čat. Vladimír Dinaj.

V priestoroch základne v Martine vykonáva aktuálne výcvik 145 kadetov z toho 40 žien a 105 mužov, okrem 
nich i čakatelia prípravnej štátnej služby, či vyštudovaní absolventi iných vysokých škôl – budúci účastníci 
kurzu DKAVŠ. Kadetom sa po celý čas venujú inštruktori, buď zo stáleho stavu alebo pomocní inštruktori 
z OSSR.    

Kadeti sa počas tohto obdobia venujú i zvládnutiu základných techník zdravotníckej prípravy, RCHBO, 
pri ktorej nacvičujú nasadenie masky a jednorazovej pláštenky. Počas poradovej prípravy trénujú techniku 
pochodu, poradové cviky a pohyby bez zbrane a základné vojenské povely. Spojovacou prípravou si osvojujú 
obsluhovanie  rádiovej stanice a prácu s mapou a buzolou si zas precvičujú na topografii.
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                                 text: -sz-, foto: -ds-

Veliteľom výcviku je por. Peter Dolhý - 
absolvent AOS z roku 2022, ktorého sme sa 
opýtali na našich nových prvákov.

„V porovnaní s naším základným výcvikom 
sú počty súčasných kadetov vyššie, čo si 
vyžaduje väčšiu organizovanosť celého 
cvičenia. Rozdiel s novou generáciou pociťujem 
hlavne v tom, že noví prváci sú uvoľnenejší, 
majú akoby ťažší nábeh na vojenský život, 
na disciplínu, na plnenie úloh, na čom bude 
potrebné popracovať. Na druhej strane všetky 
zamestnania, ktorými si prešli, úspešne zvládli 
a tematiku ovládajú, pri výučbe sú pozorní 
a chcú sa učiť“. 

Počas návštevy Základne výcviku 
a mobilizačného doplňovania sme sa 
porozprávali i s našimi kadetmi, ktorí 
nám potvrdili náročnosť cvičenia, ktorým 
prechádzajú.

„Je to ťažšie ako som si myslel, sme na 
nohách celý deň. Napriek tomu sa to zvládnuť 
dá, ak sa človek nefláka a počúva inštruktorov", 
vyjadril sa kadet Stanislav Krajniak.

„Program cez víkend je už voľnejší, soboty 
sú síce hospodárske dni, čiže upratujeme izby 
a chodby alebo čistíme priestor nástupiska,  
ale vstávame neskôr a máme viac osobného 
voľna. V nedeľu máme celý deň pre seba, 
môžeme ísť do kaplnky, cvičiť či učiť sa.“  

„Najhoršie je zvyknúť si na ranné vstávanie“, 
povedal nám kadet Patrik Gizel „a na odlúčenie 
od rodiny,  priateľov či kamarátov, keďže počas 
dvoch mesiacov nemôžeme opustiť areál.“ 

Kadeti majú za úlohu zvládnuť vojenskú 
disciplínu, vykonávať veci podľa určitého 
harmonogramu, naučiť sa a pochopiť 
komunikáciu medzi vojakmi.

Ako sa vyjadril kadet Patrik Gizel,: 
„zosúladenie nám trvalo jeden deň a po dni 
fungujeme, akoby sme sa poznali celé roky. 
Sme dobrá partia“.

A čo ich motivovalo stať sa 
profesionálnym vojakom?

Mnohí sa s profesionálnymi vojakmi stretli 
už vo svojich rodinách, kde im boli rodičia 
vzorom a motiváciou, mnohí sa nenašli 
v profesiách, ktoré študovali na stredných 
školách. Niektorých presvedčila predstava 
stabilnejšieho zamestnania, či potreba byť 
oporou a ochranou svojich blízkych.

Na výcvik prišli s očakávaním stať sa 
silnejšími, skúsenejšími, pracovitejšími.

„Chcel by som byť ako môj otec, ktorý bol 
tiež vojakom a veľmi ma motivovalo ako sa stal 
čestným a pracovitým mužom. Tu sme nútení 
pracovať a od rána do večera fungovať, čo nás  
naučí nejakej disciplíne“, povedal na margo 
motivácie kadet Stanislav Krajniak.

Posledný týždeň čaká našich prvákov záverečné 72 hodinové „prežitie“ v lese. Veríme, že ho úspešne 
zvládnu a 23. septembra slávnostne zložia vojenskú prísahu. Po nej už v plnom nasadení nastúpia na 
vysokoškolské štúdium, ktoré oficiálne začína slávnostným otvorením akademického roka a imatrikuláciou 
posledný septembrový deň.
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Spolupráca s univerzitou v BukureštiSpolupráca s univerzitou v Bukurešti
V dňoch 11. - 15. júla 2022 sa pplk. Jozef Kuchta - náčelník oddelenia 

medzinárodných kurzov Akadémie ozbrojených síl (AOS) v rámci programu 
ERAZMUS+ zúčastnil školenia v oblasti plánovania operácií na operačnej 
úrovni podľa štandardov NATO pod riadením National Defence University (NDU) 
v Bukurešti. 

Súčasťou školenia bol i kurz Comprehensive 
Operational Level Planning Course, ktorého 
garantom boli predstavitelia oddelenia krízového 
manažmentu a medzinárodných operácií Iova 
Titel a zástupca veliteľa Dobocan Claudiu. Kurzu 
sa zúčastnilo 40 dôstojníkov v hodnosti kapitán až 
plukovník z Rumunska, Bulharska, Portugalska, 
Talianska a Slovenska.

Cieľom školenia bolo preskúmanie možností 
aktualizácie zaužívaných postupov pri plánovaní  
operácií na operačnom stupni velenia a preverenie 

možností ďalšej spolupráce pri príprave a vykonaní 
kurzov operačného, ale aj taktického plánovania. 

Výsledkom stretnutia bolo načrtnutie plánu 
budúcej spolupráce medzi AOS a NDU, ktorý by 
zahŕňal výmenu špecialistov pre kurzy ISOC a IPJO 
zabezpečované oddelením medzinárodných kurzov 
AOS.  Zároveň prisľúbili pomoc pri tvorbe a certifikácii 
nového kurzu Comprehensive Operational Planning 
Course (COPC), ako aj spoločné konzultácie pred 
reakreditáciou akadémie ako vzdelávacej inštitúcie 
NATO v roku 2024.                                  text, foto: pplk. Ing. Jozef Kuchta

Tréning líderských kompetencií Tréning líderských kompetencií 
v rámci vojenského Erasmuv rámci vojenského Erasmu

V rámci realizácie vojenského Erasmu zorganizovala Akadémia 
bezpečnosti a obrany na Cypre v spolupráci s Vojenskou 
akadémiou Rakúska v dňoch 22. 8. - 2. 9. 2022 šiesty ročník 
medzinárodného školenia na rozvoj vodcovstva Common 
module - Military Leadership  pre študentov vojenských vysokých 
škôl. Na výcviku sa zúčastnilo 33 študentov a 12 inštruktorov 
z 12 vojenských akadémií 10 členských štátov Európskej únie, 
medzi nimi i Slovenska, a Nórska.

Výcvik  bol zameraný na rozvoj líderských kompetencií kadetov, 
schopnosť adaptovať sa a reagovať na rýchlo sa meniace prostredie.  

Účelom cvičenia bolo rozvinúť u kadetov vodcovské schopnosti 
prostredníctvom riadenia tímu/čaty, ako aj rôznych iných testov, ako 
sú súťažná streľba z pušky, súťaž tímovej vytrvalosti, orientačný beh, 
taktické plánovanie, či 24-hodinové cvičenie mechanizovanej pechoty. 

Akadémiu ozbrojených síl reprezentovali na cvičení kadeti štvrtého ročníka, voj. 1. st. Bc. Patrícia 
Chuchutová a voj. 1. st. Bc. Matúš Matejíček pod vedením kpt. Mgr. Jána Janča. Program sa skončil v piatok 
2. septembra 2022 špeciálnou ceremóniou, na ktorej si účastníci prevzali diplomy za úspešné absolvovanie 
školenia.

Vďaka vojenskému Erasmu majú študenti vojenských škôl možnosť medzi sebou spolupracovať, osvojiť si 
spoločnú európsku kultúru a získavať skúsenosti z medzinárodného prostredia.                                 text: -sz-, zdroj internet

foto: kpt. Mgr. Ján Jančo
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- CV AOS - 

KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

Ukončenie 28. DKAVŠ v 4 vojenských odbornostiach
V termíne od 28. februára 2022 do 12. augusta 2022 bol Centrom 

vzdelávania Akadémie ozbrojených síl organizovaný 28. dôstojnícky kurz 
pre absolventov vysokých škôl (28. DKAVŠ) v 4 vojenských odbornostiach: 
A20 - letectvo, A50 – inžinierska letecká služba, G30 – ženijná podpora a EOD 
a I10 – spravodajstvo a elektronický boj.

DKAVŠ je súčasťou prípravy vzdelávania pre hodnostný zbor dôstojníkov 
rezortu Ministerstva obrany Slovenskej republiky. Do 28. DKAVŠ celkovo nastúpilo

                                 text: -iš-, foto: -bp-

83 profesionálnych vojačiek a vojakov OS SR v prípravnej štátnej službe, ktorí kurz postupne ukončujú v rôznych 
termínoch podľa ich odbornosti. 12. 8. 2022 ukončilo kurz ďalších 7 absolventov.

Cieľom kurzu bolo poskytnúť jeho účastníkom vstupné vojenské vzdelanie pre získanie požiadavky na vojenskú 
hodnosť poručík, nadporučík a kapitán.

Kurz bol rozdelený na všeobecnú vojenskú prípravu a odbornú vojenskú prípravu. Všeobecná vojenská príprava 
bola pre všetkých účastníkov kurzu spoločná a bola v hlavnej miere vedená príslušníkmi centra vzdelávania a katedrami 
AOS. Po jej ukončení bola vykonávaná odborná vojenská príprava, ktorá bola organizovaná podľa vojenských 
odborností a ich špecializácií. Na jej zabezpečení sa veľkou mierou podieľali útvary a zariadenia MO SR a GŠ OS 
SR. Pre odbornosť A20 a A50 – Stredisko prípravy leteckých odborností Prešov a vojenské útvary vzdušných síl, 
pre odbornosť G30 – Základňa výcviku a mobilizačného doplňovania Martin, Ženijný pluk Sereď, pre odbornosť I10 – 
katedra elektroniky AOS, ŠPE/CV a vojenské útvary prieskumu a elektronického boja.

Akt slávnostného pasovania do prvej dôstojníckej hodnosti s odovzdaním osvedčení o absolvovaní kurzu vykonali 
riaditeľ centra vzdelávania plukovník Ing. Jozef Wesselényi, Ph.D. a starší lektor CV mjr. Ing. Róbert Klačko.



                               text: KTVŠ, foto: rtn. Tomáš Iliev, KTVŠ

Výcvik členov špeciálnych síl vo vodnom prostredíVýcvik členov špeciálnych síl vo vodnom prostredí

Špecializovaný výcvik sa uskutočnil v areáli vodných športov 
v Liptovskom Mikuláši a bol zameraný na oblasť ovládania 
bezmotorových plavidiel a na oblasť vojensko-praktického 
plávania, vodnej záchrany, plávania v silnom prúde a riešenia 
modelových situácií nad a pod vodnou hladinou.

Výcvik potápania bol odborne vedený členom potápačskej 
skupiny 5. pluku špeciálneho určenia v Žiline.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAJSTROVSTVÁ OZBROJENÝCH SÍL SR 
                                                 S L O V E N S K E J   R E P U B L I K Y   

ORGANIZOVANÉ KATEDROU TVaŠ (kpt. Markovič t.č.422946) V AOS LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ   DŇA 

14. OKTÓBRA 2022 PREZENTÁCIA BUDE DO 08:30 NA KATEDRE TVaŠ  ŠTART 
SÚŤAŽE  09:00  1. – 3.MIESTO – DIPLOM, MEDAILA A TITUL MAJSTER OS SR 
 
Prihlášky posielať do 07.októbra 2022 na adresu roman.markovic@aos.sk 
 
MUŽI: ŠTART – výdrž v podpore ležmo 60s. – mŕtvy ťah 20x 50kg – crossfit kľuk  20x - prenášanie 
bremena (2x 20kg) 60m – tlak na lavičke 15x 50 kg – angličák s preskokom prekážky 15x – crossfit 
ľah-sed 20x – premiestnenie s výrazom - nadhod 20x 20kg – prevracanie pneumatiky 20x – hod 
gumeným granátom na 35 m 3x (za každý nedohodený granát – 3x angličák) – beh 300m so 
záťažou 1x pneumatika (osobný automobil)- CIEĽ.  
 
ŽENY: ŠTART – výdrž v podpore ležmo 60s. – mŕtvy ťah 20x 30kg – crossfit kľuk  20x – prenášanie 
bremena (2x 10kg) 60m – tlak na lavičke 15x 30 kg – angličák s preskokom prekážky 10x – crossfit 
ľah-sed 20x – premiestnenie s výrazom - nadhod 10x 20kg – prevracanie pneumatiky 10x - hod 
gumeným granátom na 25 m 3x (za každý nedohodený granát – 3x angličák) – beh 300m so 
záťažou 1x pneumatika (osobný automobil)- CIEĽ. 
   

 

rtn. Jozef Kováč 

Záverom augusta viedla odborne Katedra telesnej výchovy a športu Akadémie ozbrojených síl gen. 
M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši inštrukčno-metodické zamestnanie v oblasti obojživelných 
operácií a vojensko-praktického plávania  a potápania určené pre členov obojživelnej skupiny 
2. oddielu a potápačskej skupiny 5. pluku špeciálneho určenia v Žiline.


